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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá hľadaním možností pre zavedenie pristávania za

IMC na VFR letiskách. Dokument postupne a logicky analyzuje jednotlivé oblasti

spojené s VFR letiskami a možnosťami vedenia lietadiel počas priblíženia na tieto

letiská. Hlavným cieľom diplomovej práce je poskytnúť komplexný pohľad na zadanú

problematiku a analyzovať možnosti rozvoja VFR letísk pomocou zavedenia postupov

pre lety v podmienkach IMC. Práca sa z časti zameriava na infraštruktúru VFR letísk

a to najmä na charakteristiky vzletovej a pristávacej dráhy a jej možností značenia

a osvetlenia. Druhá čiastočná analýza sa koncentruje na súčasné druhy priblížení a stým

súvisiace zariadenia. Tu sú analyzované prevádzkové charakteristiky a tiež je urobený

rozbor jednotlivých priblížení aj s minimami dráhovej dohľadnosti a výškami

rozhodnutia naprieč Českou republikou. Na to plynule nadväzuje charakteristika

využívania globálnych navigačných systémov, systému SBAS a EGNOS. Z týchto

údajov a čiastočných analýz bolo pomocou štatistickej a komparačnej metódy pre ďalšie

skúmanie vybrané priblíženie s vertikálnym vedením. Tento druh priblíženia je

analyzovaný z prevádzkového hľadiska, z pohľadu na vplyv okolia letiska a z pohľadu

na zvyšovanie bezpečnosti všeobecného letectva. K tomu sú popísané jednotlivé

kritéria, ktoré by mali spĺňať piloti, letiská a tiež vybavenie lietadiel. Na záver je

poskytnutý prehľad vybraných predpisov, kde je potrebné urobiť úpravy aby sa takéto

priblíženie mohlo implementovať. Pojednávané sú najmä oblasti, ktoré boli rozoberané

v priebehu práce. Záver tiež poskytuje celkový výstup analýzy možnosti pristátia na

VFR letisku za IMC podmienok a zhrňuje najdôležitejšie klady a prínosy takejto

možnosti.

Abstract

The aim of the diploma thesis is to find the possibilities of landing at VFR

aerodromes in IMC conditions. This document analyzes logically and step by step the

particular parts related to approach procedures at VFR aerodromes. The main point of

this work is to provide a complex view of given issue and to analyze possibilities of

development of VFR aerodromes by establishing the arrival procedures in IMC

conditions. The document is partly focused on the infrastructure of VFR aerodromes,

particularly at runway characteristics, markings and lightning. The middle part of this

work is about present techniques of approach procedures used in aviation and devices

necessary for those procedures. This issue is followed by an analysis of operational

characteristics like minimums for runway visual range and decision height. It also gives

a summarization of all instrument approaches in the Czech Republic. The next part is

about usage of global navigation systems, SBAS and EGNOS systems. The approach

with vertical guidance was selected as the most suitable option for VFR aerodromes.

This conclusion was given from the entire analysis of all received and discovered data

that were processed by statistical and comparative methods. The APV procedure at VFR

aerodromes is analyzed from operational, pilot and environmental aspect. The criteria

for pilots, aerodromes and planes are included and the end of this part. The necessary

changes are identified in the conclusion of this paper. Specific aviation regulations were

also pointed out to be changed due to the implementation of possible usage of VFR

aerodromes in IMC conditions. The diploma thesis eventually offers a final output of

the main analysis and presents the most important benefits for general aviation.
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Rozvoj v oblasti technológií pre vedenie lietadiel pri priblížení na princípoch družicovej

navigácie bolo impulzom pre vytvorenie analýzy možnosti využitia VFR letísk pre IFR

prevádzku. Hlavným cieľom tejto práce je poskytnúť ucelený pohľad na problematiku

infraštruktúry VFR letísk a analyzovať potenciálne možnosti pre ich rozvoj.

K dosiahnutiu tohto cieľu som pracoval najmä s predpismi radu L a VFR príručkou.

Taktiež som vychádzal z medzinárodných štandardov a vybraných ICAO manuálov.

Získané informácie som spracoval pomocou štatistickej a komparatívnej metódy,

z ktorých vzišiel komplexný pohľad na jednotlivé možnosti rozvoja VFR letísk zo

zameraním na prevádzku v podmienkach IMC. Z týchto výstupov boli vymenované

niektoré oblasti legislatívy, ktoré majú byť upravené v prospech zavedenia zmien

vedúcim ku zlepšeniu všeobecného letectva. Záverečná práca má poukázať na

potenciálne možnosti rozvoja VFR letísk v Českej republike a pomôže tak ku

zlepšovaniu stavu všeobecného letectva.
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Zoznam symbolov a skratiek

Skratka Anglický význam Slovenský význam

ABAS
Aircraft Based Augmentation

System

Rozširujúci systém o signál z

palubných zdrojov

AFI Africa-Indian ocean region
Africký podporný geostacionárny

navigačný systém

AIP
Aeronautical Information

Publication
Letová informačná príručka

AME Aviation Medical Examiner Letecký lekár

APAPI
Abbreviated Precision Approach

Path Indicator
Zúžený indikátor zostupovej roviny

APCH Approach Priblíženie

APV Approach with Vertical Guidance Priblíženie s vertikálnym vedením

ASDA
Acceleration Stop Distance

Available
Využiteľná dĺžka rozjazdu

ATIS
Automatic Terminal Information

Service

Automatická informačná služba

koncovej riadenej oblasti

ATPL Airline Transport Pilot License Licencia dopravného pilota

ATS Air Traffic Service Letové prevádzkové služby

CAT Category Kategória

CDI Course Deviation Indicator Indikátor odchýlky od kurzu

CFIT Controlled Flight into Terrain Riadený let do terénu

CNS
Communication Navigation

Surveillance
Komunikácia- navigácia- sledovanie

CPL Commercial Pilot License Licencia obchodného pilota

CRC Cyclic Redundancy Check Cyklická kontrola

DA Decision Altitude Nadmorská výška rozhodnutia

DH Decision Height Výška rozhodnutia
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DME Distance Measuring Equipment Merač vzdialenosti

EASA European Aviation Safety Agency

Európska agentúra pre leteckú

bezpečnosť

EDAS EGNOS Data Access Service Služba sprístupnenia EGNOS dát

EGNOS
European Geostationary Navigation

Overlay Service

Európska podporná geostacionárna

navigačná služba

EHSI
Electronic Horizontal Situation

Indicator

Elektronický ukazovateľ

horizontálnej situácie

ESA European Space Agency Európska kozmická agentúra

FAS Final Approach Segment Segment konečného priblíženia

FIC Flight Information Centre Letové informačné stredisko

FNPT
Flight and Navigation Procedures

Trainer
Letový trenažér

GAGAN
GPS-aided Geo-augmented

Navigation Communications

Indický podporný geostacionárny

navigačný systém

GA General Aviation Všeobecné letectvo

GBAS Ground Based Augmentation

System

Rozširujúci systém o signál

z pozemnej stanice

GNSS Global Navigation Satellite System
Globálny družicový navigačný

systém

GPS Global Positioning System Globálny polohový systém

HSI Horizontal Situation Indicator Ukazovateľ horizontálnej situácie

ICAO International Civil Aviation

Organization

Medzinárodná organizácia pre

civilné letectvo

IFR Instrument Flight Rules Pravidlá pre let podľa prístrojov

ILS Instrument Landing System Prístrojový pristávací systém

IMC
Instrument Meteorological

Conditions

Prístrojové meteorologické

podmienky

IR Instrument Rating Prístrojová doložka

LDA Landing Distance Available Využiteľná dĺžka pristátia
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LLZ Localizer Localizer

LNAV Lateral Navigation Laterálna navigácia

LP Localizer (Lateral) Performance
Priblíženie na laterálnej presnosti

localizeru

LPV
Localizer Performance with

Vertical Guidance

Výkonnosť localizeru s vertikálnym

vedením

LTP Landing Threshold Point Bod prahu dráhy

MAPT Missed Approach Point Bod nezdareného priblíženia

MCC Master Control Center Hlavné riadiace stredisko

MDA Minimum Descent Altitude
Minimálna nadmorská výška

klesania

MDH Minimum Descent Height Minimálna výška klesania

MEP Multi Engine Piston Viac motorové piestové lietadlo

MLS Microwave Landing System Mikrovlnný pristávací systém

MSAS
Multi-functional Satellite

Augmentation System
Japonský satelitný rozširujúci systém

NDB Non-directional Beacon Nesmerový rádiomaják

NLES Navigation Land Earth Stations Pozemné navigačné stanice

NM Nautical Mile Námorná míľa, 1NM=1852m

NPA Non-precision Approach Nepresné prístrojové priblíženie

OCA Obstacle Clearance Altitude Prekážková nadmorská výška


[…]


výpadku integrity prijímaných dát, techniky správneho čítania informácií

zo zariadenia

Praktický výcvik by mal byť zameraný hlavne na využívanie priestorovej

navigácie za pomoci GNSS zariadenia. To znamená letenie po RNAV trati a následné

naletenie RNP priblíženia. S tým súvisia procedúry ako letenie priamo „na waypoint“,

alebo „od“, overovanie waypointov, určovanie odchýlky od letenej trate. Pri segmente

priblíženia je dôležité monitorovanie integrity, vektorovanie, prechod na vizuálne

podmienky v minimách priblížení a postupy pre nezdarené priblíženie. Veľmi veľký

dôraz počas výcviku by mal byť kladený na postupy v prípade straty dát z družicových

systémov, alebo úplnému výpadku GNSS zariadenia na palube.[26]

K ďalším zmenám je potrebné zamerať sa na predpisy:

 L6 Prevádzka lietadiel- je potrebné určiť minimálne vybavenie pre lietadlá

všeobecného letectva, tak aby boli schopné za pomoci priblíženia

s vertikálnym vedením pristáť na VFR letisku.

 L4 Letecké mapy- Keďže VFR letiská dnes majú publikované mapy vo

VFR príručke na národnej úrovni, je potrebné spresniť ako mapy pre
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priblíženie s vertikálnym vedením na VFR letisko majú vyzerať a čo

všetko je potrebné v nich zobraziť.

 Predpisy ako L10, L4444, L15 tiež súvisia s potrebnými zmenami, ale

v rozsahu tejto práce ich problematika nebola rozoberaná

Priblíženie s vertikálnym vedením na VFR letisko a teda využívanie takýchto

letísk pre prístrojové lietanie posúva všeobecné letectvo ku obrovským možnostiam. To

je potrebné vysvetliť aj širokej leteckej verejnosti, aby pochopili, že takáto zmena môže

pomôcť rozvoju nielen samotných letísk ale aj lokálnych regiónov. Takáto osveta je

v kompetencii každého, kto chce aby VFR letiská rozšírili svoju pôsobnosť. Je potrebné

aby samotné regióny, ale aj kompetentné úrady na štátnej úrovni si uvedomili aký veľký

potenciál v rozvoji nie len leteckej dopravy, ale ako dopravy ako strategického odvetvia

prináša rozvoj všeobecného letectva.
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6 Záver

Priblíženie s vertikálnym vedením, predstavuje najväčší pokrok, ktoré učinilo

komerčné letectvo v oblasti navigácie na pristátie v posledných rokoch. Pre svoje nízke

nákladové požiadavky na letiskové zariadenie a pre veľmi dobré dosahované hodnoty

miním dráhovej dohľadnosti a výšky rozhodnutia z analýzy vyplynulo, že priblíženie

s vertikálnym vedením je tou najlepšou možnosťou pre VFR letiská pri ich rozvoji a pri

zavedení prevádzky IFR na tieto letiská. Takéto zavedenie by okamžite zvýšilo

bezpečnosť vo všeobecnom letectve, pretože by vzrástol počet letísk poskytujúci zálohu

pre IFR lety. Ďalšou výhodou zavedenia RNP APCH je zvýšenie možnosti tréningu

prístrojového lietania priamo na domovskom letisku, čo by mal o za dôsledok šetrenie

paliva a finančných prostriedkov utratených na preletoch na IFR letiská. Takéto

prostriedky by ostávali na VFR letisku, ktorému by sa zvyšovali príjmy, čo môže mať

opäť za následok zlepšovanie úrovne všeobecného letectva. Pri vytvorení RNP APCH

sa presne definuje trať na priblíženie a pristátie, čo zlepšuje letový tok, ale redukujú sa

tak aj hlukové emisie, ktoré veľmi negatívne ovplyvňujú blízke okolité obce. Vytvorila

by sa tak istá symbióza medzi užívateľmi letísk a okolitým životným prostredím letiska.

K takejto implementácii je nutné urobiť zmeny v súčasných leteckých predpisoch. Je

potrebné nastaviť podmienky tak aby odpovedali bezpečnostným štandardom a zároveň

boli čo najjednoduchšie na implementáciu.

Je potrebné si uvedomiť aký potenciál prináša zavedenie RNP APCH na VFR

letiská. V Českej republike je 10 násobne viac VFR letísk ako IFR. To predstavuje

skrytý dopravný sektor, ktorý svojim rozmerom by mal zaujímať široké zastúpenie

leteckej verejnosti, ale mal by byť braný na vedomie aj na regionálnej a štátnej úrovni.

Pri správne nastavenom investovaní a rozvoji VFR letísk má Česká republika šancu

vytvoriť nový segment- aeroturizmus.

Táto diplomová práca predstavuje komplexný pohľad na možnosť zavedenia RNP

APCH na VFR letiská a umožniť tým pristávanie aj v IMC podmienkach. Tento

dokument môže slúžiť ako začiatočná správa pri naštartovaní celkového procesu

pretvárania všeobecného letectva. Vypracovaním ucelenej analýzy VFR letísk a druhov

priblíženia, spracovaním jednotlivých údajov a vytvorením hlavnej analýzy s

FD K621

72

navrhnutím kostry potrebných zmien sa dá skonštatovať, že som nastolený cieľ práce

splnil.

Implementácia priblíženia s vertikálnym vedením na VFR letiská otvára veľké

množstvo nadväzujúcich tém. Je potrebné presne spracovať legislatívnu otázku spojenú

s touto implementáciou. Taktiež , je potrebné stanoviť bezpečnostné riziká a vytvoriť

kvalitný výukový postup pre výcvik pilotov. So zavedením procedúry by mal súvisieť aj

vznik manuálu pre prevádzkovateľov, ktorý by bol komplexným sprievodcom pri

zavádzaní takéhoto priblíženia a prispel by tak ku rýchlemu, bezpečnému a legislatívne

správnemu rozvoju VFR letísk.

FD K621
