I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza možnosti přistání za IMC na VFR letišti
Jméno autora: Bc. Viliam VISOKAI
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Tomáš Duša
Pracoviště oponenta práce: GNSS Centre of Excellence, z.s.p.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Problematika použitia GNSS pre navigáciu v letectve je už dlhšiu dobu veľmi diskutovanou problematikou na celoeurópskej úrovni. Pre plnohodnotné využitie GNSS je potrebné realizovať rozsiahle zmeny zaužívaných konceptov. Preto je potreba analyzovať, vymýšľať, hodnotiť a evaluovať navrhované zmeny. Téma tejto práce je značne široká a preto poskytuje rozsiahly priestor pre precízne spracovanie dielčich, vybraných aspektov resp. zmien.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno s většími výhradami
Po formálnej stránke študent nedostatočne splnil posledný a najdôležitejší bod zadania jeho práce „Nutné zmeny pre umožnenie pristátia za IMC na VFR letisku“. Kapitola 5 mala byť zavŕšením samotnej práce. Je veľmi stručná a sú v nej dokonca použité závery z iných predošlých prác. Nejedná sa o zhrnutie vlastných návrhov a ich obhájenie, ale len o všeobecný popis a jednoduchú úvahu nad tým, čo bude potrebné v budúcnosti zmeniť. Vzhľadom k tomu, že študent je aktuálne vo výcviku IR, očakával by som viac vlastného inovatívneho prínosu, väčší dôraz na vlastné skúsenosti z praxe a ich zakomponovanie do navrhovaných zmien.

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> částečně vhodný
Študent nezvolil veľmi dobrý postup práce. Veľký rozsah práce venoval prvým, úvodným, popisným kapitolám na úkor hlavnej témy. Napr. kap. 2 je zbytočne rozsiahla. Údaje o letiskách sú prevzaté z L14, pričom by stačil len odkaz na príslušné kapitoly predpisu. Takéto popisné teoretické kapitoly majú svoje miesto v bakalárskej práci, nie diplomovej. Tu by mali byť riešené len ako odkazy (referencia) na príslušné kapitoly predpisu. V úvode práce študent zdôraznil, že bude používať štatistické a komparačné metódy. Toto v práci nie je bohužiaľ zjavné.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> D - uspokojivě
Študent dobre zúročil znalosti získané z odborných predmetov počas štúdia a pri práci používa patrične odborný slovník, ale bohužiaľ len v prvých troch kapitolách. Kapitola o GNSS (kapitola 4.) je napísaná veľmi stručne, neodborne a minimalisticky do takej miery, že stráca svoju informatívnu hodnotu. Téma mohla byť komplexnejšie rozpracovaná tak, aby spolu s odborným pohľadom autora vyústila do (aspoň) jedného konkrétneho návrhu vyplývajúceho z analýzy a následného zamyslenia sa nad tým, či takýto návrh je realizovateľný a za akých podmienok.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> C - dobře
Po technickej stránke je práca dobre spracovaná. Prvé tri kapitoly sú napísané pekne a čtivo. Formálnym nedostatkom sú niektoré nesprávne krížové odkazy na obrázky.

Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Zoznam použitých zdrojov je primeraný avšak študent vôbec neidentifikoval rozsiahle Európske projekty ktoré sa venujú tejto problematike – ACCEPTA, Mielec a iné.

Niektoré odstavce textu, ktoré sú označené ako citácie, nie sú citáciami ale voľným a hlavne neodborným prekladom len určitých vybraných viet z citovaného zdroja.

Oceňujem, že študent v prvých kapitolách pracuje s aktuálnymi informáciami až do novembra 2014, ale v kapitole 4 pracuje so zastaranými zdrojmi z roku 2011.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni o funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Napriek tomu že sa jedná o problematiku možnosti pristátia na VFR letiskách autor v mnohých kapitolách popisuje aspekty ktoré s prevádzkou VFR letísk nesúvisia. Kapitola 2 a 3 je príliš všeobecná a rozsiahlo popísaná. Informácie sú čerpané hlavne zo súčasného znenia leteckých predpisov. Autor sa mal viac sústrediť na aspekty tesnejšie previazané s jeho témou, zamýšľať sa nielen nad súčasným stavom ale analyzovať nové progresívne spôsoby, ktoré by naplnili cieľ jeho práce.

V práci mi chýbajú nové myšlienky, nápady a argumenty ktoré ich podporujú alebo vyvracajú. Sám píše v závere práce na stránke 50. „je potrebné nájsť taký kompromis v legislatíve, aby aj na VFR letiskách za pomoci APV priblížení mohli lietadlá za určitých podmienok pristávať v podmienkach horších ako VFR“. Takýto kompromisný návrh a určité podmienky mali vyplývať práve z analýzy možností.

Záver na strane 53 je veľmi jednoduchý a v podstate dlhodobo všeobecne známy a podložený mnohými odbornými štúdiami a výsledkami rozsiahlych Európskych projektov. Taktiež zvolený inžiniersky prístup, kedy autor zovšeobecnil informácie získane zo špecifického vzorku 9% IFR letísk na ďalších 91% VFR letísk nie je správny.

Otázka:

Na základe čoho ste v kapitole 2.5 pri kategorizovaní letísk zvolili hraničné hodnoty LDA 750m a 1000m? Realizovali ste výpočet priemernej hodnoty využiteľnej dĺžky pristátia väčšiny lietadiel GA, tak ako o nej píšete v kapitole 5.?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 5.1.2015

Podpis:

Ing. Tomáš Duša
GNSS Centre of Excellence